Дело № 1 – 343/24

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Пермь 15 июля 2024 года

Индустриальный районный суд гор. Перми в составе:

председательствующего судьи Замышляева С.В.,

при секретаре Нефедовой А.А.,

с участием государственных обвинителей Абсатаровой Ю.В., Якушева Н.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Медведева С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> не судимого;

- обвиняемого в совершении 4-х преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее 16 часов 50 минут Ч. (уголовное преследование в отношении которой прекращено в связи со смертью) и ФИО1, находясь в ТРЦ «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и имея преступный умысел на тайное хищение товара, представленного для продажи в магазине «Котон», вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Котон Текстиль», распределив между собой преступные роли, согласно которым каждый должен был принять активное участие в совершаемом преступлении, похищенным намереваясь распорядиться совместно по своему усмотрению.

Реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут, Ч. и ФИО1 пришли в магазин «Котон», расположенный в ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> где, действуя совместно и согласованно, подошли к стеллажам, где выставлены различные товары, после чего Ч., действуя совместно и согласованно с ФИО1, взяла со стеллажей следующий товар:

- Куртка детская для девочки в количестве 2 штук, стоимостью 1 733 рубля 68 копеек за штуку, а всего на общую сумму 3 467 рублей 36 копеек;

- Рубашка мужская в количестве 1 штуки, стоимостью 842 рубля 72 копейки;

- Толстовка женская в количестве 1 штуки, стоимостью 498 рубля 03 копейки;

- Блуза женская в количестве 1 штуки, стоимостью 776 рублей 30 копеек; 

- Кардиган женский в количестве 1 штуки, стоимостью 592 рубля 34 копейки;

- Блузка с капюшоном женская в количестве 1 штуки, стоимостью 878 рублей 28 копеек;

- Свитер женский в количестве 1 штуки, стоимостью 412 рублей 21 копейка;

- Перчатки женские в количестве 3 штук, стоимостью 176 рублей 21 копейка за штуку, а всего на общую сумму 528 рублей 63 копейки;

- Пальто детское для девочки в количестве 1 штуки, стоимостью 811 рублей 48 копеек;

- Брюки детские для мальчика в количестве 1 штуки, стоимостью 439 рублей 37 копеек;

- толстовка женская в количестве 4 штук, стоимостью 730 рублей 03 копейки за штуку, а всего на общую сумму 2 920 рублей 12 копеек;

- Блейзер пиджак мужской в количестве 1 штуки, стоимостью 1883 рубля 84 копейки; и сложила товар в фольгированный пакет, находящийся при ФИО1. 

Продолжая свои преступные действия, Ч. и ФИО1, сокрыв неоплаченный товар, принадлежащий ООО «Котон Текстиль», общей стоимостью 14 050 рублей 68 копеек в имеющемся при ФИО1 фольгированном пакете, минуя кассовую зону торгового зала, не оплатив товар, поочередно вышли из магазина «Котон», таким образом, тайно, из корыстных побуждений, похитили имущество ООО «Котон Тестиль». После этого с похищенным имуществом Ч. и ФИО1 с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядились им совместно по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями ООО «Котон Текстиль» ущерб в сумме 14 050 рублей 68 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, не позднее 17 часов 05 минут, Ч. (уголовное преследование в отношении которой прекращено в связи со смертью) и ФИО1, находясь в ТРЦ «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> и имея преступный умысел на тайное хищение товара, представленного для продажи в магазине «Глория Джинс», вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего АО «Корпорация «Глория Джинс», распределив между собой преступные роли, согласно которым каждый должен был принять активное участие в совершаемом преступлении, похищенным намереваясь распорядиться совместно по своему усмотрению.

Реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 05 минут, Ч. и ФИО1, пришли в магазин «Глория Джинс», расположенный в ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> где, действуя совместно и согласованно, подошли к стеллажам, где выставлены различные товары, после чего Ч., действуя совместно и согласованно с ФИО1, взяла со стеллажей следующий товар:

- Брюки джинс медиум/айс 44/164 в количестве 3 штук, стоимостью 2 726 рублей 36 копеек за штуку, а всего на общую сумму 8 179 рублей 08 копеек.

- Брюки джинс медиум/айс 46/170 в количестве 2 штук, стоимостью 2 499 рублей 17 копеек за штуку, а всего на общую сумму 4 998 рублей 34 копейки;

- Джемпер трикотаж серый XXS-XS/164 в количестве 2 штук, стоимостью 2 726 рублей 36 копеек за штуку, а всего на общую сумму 5 452 рубля 72 копейки;

- Джемпер трикотаж серый S-M/164 в количестве 2 штук, стоимостью 2 726 рублей 36 копеек за штуку, а всего на общую сумму 5 452 рубля 72 копейки;

- Джемпер трикотаж светло-бежевый L-XL/170 в количестве 1 штуки, стоимостью 2 499 рублей 17 копеек;

- Джемпер трикотаж светло-бежевый XXS-XS/164 в количестве 1 штуки, стоимостью 2 726 рублей 36 копеек; и сложила товар в фольгированный пакет, находящийся при ФИО1. 

Продолжая свои преступные действия, Ч. и ФИО1, сокрыв неоплаченный товар, принадлежащий АО «Копорация «Глория Джинс», общей стоимостью 29 308 рублей 39 копеек, в имеющемся при ФИО1 фольгированном пакете, минуя кассовую зону торгового зала, не оплатив товар, поочередно вышли из магазина «Глория Джинс», таким образом, тайно, из корыстных побуждений, похитили имущество АО «Корпорация «Глория Джинс». После этого с похищенным имуществом Ч. и ФИО1 с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядились им совместно по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями АО «Корпорация «Глория Джинс» ущерб в сумме 29 308 рублей 39 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов, Ч. (уголовное преследование в отношении которой прекращено в связи со смертью), ФИО1 и неустановленное лицо, находясь в ТРЦ «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> и имея преступный умысел на тайное хищение товара, представленного для продажи в магазине «Фандэй», вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Остин», распределив между собой преступные роли, согласно которым каждый должен был принять активное участие в совершаемом преступлении, похищенным намереваясь распорядиться совместно по своему усмотрению.

Реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов Ч., ФИО1 и неустановленное лицо, пришли в магазин «Фандэй», расположенный в ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> где, действуя совместно и согласованно, подошли к стеллажам, где выставлены различные товары, после чего Ч., действуя совместно и согласованно с ФИО1 и неустановленным лицом, взяла со стеллажей следующий товар:

- Футболка для мужчин, темно-синий, р. XXXL 60 в количестве 2 штук, стоимостью 288 рублей 33 копейки за штуку, а всего на общую сумму 576 рублей 66 копеек.

- Футболка для мужчин, темно-синий, р. XXL 56-58 в количестве 2 штук, стоимостью 288 рублей 33 копейки за штуку, а всего на общую сумму 576 рублей 66 копеек;

- Футболка для мужчин, молочный, р. XXXL 60 в количестве 3 штуки, стоимостью 288 рублей 33 копейки за штуку, а всего на общую сумму 864 рубля 99 копеек;

- Футболка для мужчин, молочный, р. М 48 в количестве 3 штук, стоимостью 288 рублей 33 копейки за штуку, а всего на общую сумму 864 рубля 99 копеек;

- Футболка для мужчин, молочный, р. XL 52-54 в количестве 2 штук, стоимостью 288 рублей 33 копейки за штуку, а всего на общую сумму 576 рублей 66 копеек;

- Футболка для мужчин, молочный, р. XXL 56-58 в количестве 3 штуки, стоимостью 288 рублей 33 копейки за штуку, а всего на общую сумму 864 рубля 99 копеек;

- Футболка для мужчин, молочный, р. L 50 в количестве 3 штук, стоимостью 288 рублей 33 копейки за штуку, а всего на общую сумму 864 рубля 99 копеек;

- Джемпер для мужчин, глубокий синий, р. М 48 в количестве 3 штук, стоимостью 492 рубля 99 копеек за штуку, а всего на общую сумму 1 478 рублей 97 копеек;

- Джемпер для мужчин, глубокий синий, р.XL 52-54 в количестве 1 штуки, стоимостью 492 рубля 99 копеек;

- Джемпер для мужчин, темно-изумрудный, р. XL 52-54 в количестве 1 штуки, стоимостью 509 рублей 07 копеек;

- Джемпер для женщин, светло-лимонный, р. L 50 в количестве 1 штуки, стоимостью 557 рублей 90 копеек

- Джемпер для женщин, светло-лимонный, р. XL 52-54 в количестве 2 штук, стоимостью 557 рублей 90 копеек за штуку, а всего на общую сумму 1 115 рублей 80 копеек;

- Джемпер для женщин, слоновая кость, р. XXS 38-40 в количестве 1 штуки, стоимостью 553 рубля 13 копеек;

- Джемпер для женщин, слоновая кость, р. М 46-48 в количестве 2 штук, стоимостью 553 рубля 13 копеек за штуку, а всего на общую сумму 1 106 рублей 26 копеек

- Джемпер для женщин, молочный, р. M 46-48 в количестве 1 штуки, стоимостью 606 рублей 55 копеек; и сложила товар в фольгированные пакеты, находящиеся при ФИО1 и неустановленном лице.

Продолжая свои преступные действия, ФИО2, ФИО1 и неустановленное лицо, сокрыв неоплаченный товар, принадлежащий ООО «Остин», общей стоимостью 11 610 рублей 61 копейка в имеющихся при ФИО1 и неустановленном лице фольгированных пакетах, минуя кассовую зону торгового зала, не оплатив товар, поочередно вышли из магазина «Фандэй», таким образом, тайно, из корыстных побуждений, похитили имущество ООО «Остин». После этого с похищенным имуществом ФИО2, ФИО1 и неустановленное лицо с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядились им совместно по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями ООО «Остин» ущерб в сумме 11 610 рублей 61 копейка.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут ФИО1 и неустановленное лицо, находясь в ТРЦ «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> и имея преступный умысел на тайное хищение товара, представленного для продажи в магазине «Де Факто», вступили между собой в преступный сговор, направленный на тайное хищение товара, принадлежащего ООО «Озон Гийим РСЙ», распределив между собой преступные роли, согласно которым каждый должен был принять активное участие в совершаемом преступлении, похищенным намереваясь распорядиться совместно по своему усмотрению.

Реализуя совместный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут ФИО1 и неустановленное лицо, пришли в магазин «Де Факто», расположенный в ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> где, действуя совместно и согласованно, подошли к стеллажам, где выставлены различные товары, после чего неустановленное лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО1, взяло со стеллажей следующий товар:

- Свитшот женский, р. S в количестве 2 штук, стоимостью 694 рубля 36 копеек за штуку, а всего на общую сумму 1 388 рублей 72 копейки;

- Свитшот женский, р. М в количестве 2 штук, стоимостью 694 рубля 36 копеек за штуку, а всего на общую сумму 1 388 рублей 72 копейки;

- Свитшот женский, р. L в количестве 2 штук, стоимостью 694 рубля 36 копеек за штуку, а всего на общую сумму 1 388 рублей 72 копейки;

- Свитшот женский, р. XL в количестве 1 штуки, стоимостью 694 рубля 36 копеек;

- Свитшот женский, р. 3XL в количестве 1 штуки, стоимостью 694 рубля 36 копеек;

- Свитшот женский, р. XS в количестве 1 штуки, стоимостью 575 рублей 22 копейки;

- Свитшот женский, р. M в количестве 4 штук, стоимостью 575 рублей 22 копейки за штуку, а всего на общую сумму 2 300 рублей 88 копеек;

- Свитшот женский, р. L в количестве 1 штуки, стоимостью 575 рублей 22 копейки;

- Свитшот женский, р. XXL в количестве 1 штуки, стоимостью 575 рублей 22 копейки; и сложило товар в фольгированный пакет, находящийся при ФИО1.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 и неустановленное лицо, сокрыв неоплаченный товар, принадлежащий ООО «Озон Гийим РСЙ», общей стоимостью 9 581 рубль 42 копейки в имеющемся при ФИО1 фольгированном пакете, минуя кассовую зону торгового зала, не оплатив товар, поочередно вышли из магазина «Де Факто», таким образом, тайно, из корыстных побуждений, похитили имущество ООО «Озон Гийим РСЙ». После этого с похищенным имуществом ФИО1 и неустановленное лицо с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядились им совместно по своему усмотрению, причинив своими совместными преступными действиями ООО «Озон Гийим РСЙ» ущерб в сумме 9 581 рубль 42 копейки.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, поддерживает ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного следствия, заявленное в период предварительного следствия, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель, защитник, а также представители потерпевших не возражают против постановления приговора с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Судом установлено, что по делу имеются необходимые условия принятия судебного решения с применением ст. ст. 316, 317 УПК РФ. 

Предъявленное ФИО1 обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами; подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ (четырем преступлениям) - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений средней тяжести. 

Принимает суд во внимание данные о личности подсудимого, который не судим, характеризуется положительно.

Смягчающие наказание обстоятельства: признание вины, явки с повинной; наличие малолетних детей; частичное добровольное возмещение материального ущерба (по эпизоду хищения имущества ООО «Котон Текстиль»); состояние здоровья – 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств нет. 

Кроме того, суд при назначении наказания учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

С учетом степени общественной опасности личности подсудимого и содеянного им, данных о его личности в целом, суд считает, что наказание ему по каждому из эпизодов преступлений должно быть назначено в виде обязательных работ. Более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, предупреждения совершения новых преступлений и не окажет воспитательного воздействия на подсудимого. 

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО1, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, направленности, суд не усматривает.

Исковые требования потерпевших, на основании ст. 1064 ГК РФ, подлежат удовлетворению, с учетом частичного возмещения ущерба ООО «Котон Текстиль».

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ, и назначить ему наказание в виде 300 часов обязательных работ, за каждое преступление. 

На основании ст. 69 ч.2 УК РФ, назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний в виде 450 часов обязательных работ.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу потерпевших: ООО «Котон Текстиль» - 11 140 рублей 68 копеек, АО «Корпорация «Глория Джинс» - 29 308 рублей 39 копеек, ООО «Остин» - 11 610 рублей 61 копейка, ООО «Озон Гийим РСЙ» - 9 581 рубль 42 копейки.

Вещественные доказательства: товарные накладные, диски с видеозаписями, инвойсы - хранить в материалах дела, два полиэтиленовых (фольгированных) пакета – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через Индустриальный районный суд г. Перми. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья С.В. Замышляев